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总经理致辞
面对全球气候变暖、臭氧层破坏、大气及酸雨污染、水体与海洋污染、生物多样性减少、森林锐减、土地荒漠化等，我们深切的认识到环境问题已成为制约人类生存和发展的重大问题。从《人类环境宣言》到《我们共同的未来》到《二十一世纪议程》，这些人类环境与发展里程碑意义的事件使“环境无国界”已成为 世界各国的共识。为了缔造“我们共同的未来”，每一个环境活动参与者都肩负责任。
   作为负责任的企业，呼伦贝尔晟通糖业科技有限公司在发展的同时注重环保工作的开展，明确公司经济的发展不以破坏环境，高耗能、高污染为代价。公司建立实施环境、健康安全管理体系，持续改进环境、健康安全绩效，创造企业绿色文化，追求人员健康与安全的工作环境。
   当前，全球面临的最大挑战就是气候变暖，温室气体排放导致的全球气候变化已经不容回避，环境保护、发展低碳社会成为全球瞩目的焦点。为协调经济发展与环境保护的关系，人类创造了“绿色”发展的全新模式，其本质就是大幅度提高资源利用率，降低污染排放，发展循环经济、低碳经济甚至是非碳经济，使经济增长、能源消费增长与碳排放或者温室气体排放逐步脱钩。而我国总体上已迈进工业化中期，其阶段性特征决定了这一时期的经济增长仍然以资源、能源等各种生产要素的大量消耗推动为主。另一方面由于长期的粗放经济增长方式导致的资源过度开发和自然资源及生态环境综合承载能力极限的步步逼近，加剧了环境保护与经济发展的矛盾，各种能耗指标均居世界前列。基于环境恶化的现实、环保意识的提升和对人类生存环境及可持续发展的忧虑，当前人们响亮地提出了绿色低碳发展新理念。在联合国气候峰会上，中国政府关于节能减排的一系列承诺既是政府履职尽责的具体表现，也是在中国的负责任企业的行动指南。
  在当前“绿色”发展模式的大背景下，以及对应环保新标准的实施，使治理污染的任务更加艰巨。呼伦贝尔晟通糖业科技有限公司将从人类和社会的利益出发，通过建立健全环境管理制度、进一步提升工艺技术和设备水平，持续推进清洁生产、加大环保投入、不断加强环保设施的运行管理、加强废物利用，走循环经济之路等途径来实现公司的发展战略目标。
  呼伦贝尔晟通糖业科技有限公司竭诚希望通过2018年度环境报告书，进一步树立公司持续推动环境保护和可持续发展的理念，强化公司员工的环保意识，保护我们共同生活的地球自然资源和生态环境；让公司的全体利益相关者理解、支持我们的理想和行动。
企业概述
晟通糖业于2017年1月18日在内蒙古呼伦贝尔额尔古纳市工业园区成立，工厂占地面积450亩，注册资本4亿元，是一家依托呼伦贝尔市丰富的自然资源，致力于在额尔古纳市域及周边范围内打造“甜菜种植-甜菜制糖-酵母产业-生物有机肥”完整的绿色循环经济产业链，以甜菜制糖业为核心，以生物、信息和大型农机技术为支撑的现代农业产业化龙头企业。
晟通糖业与呼伦贝尔市农垦集团紧密合作，并签订协议，依托农垦集团耕地面积广阔、大型农业机械及水利设施配套齐全的优势，共同发展甜菜种植基地，促进农垦集团农业种植结构调整，促进农民增收。

企业文化

    宗旨：绿色节能，质量至上，以人为本，确保安全。

文化：和谐创新，诚信求真，团结务实，精益求精。

企业愿景

根据甜菜种植基地发展情况，在未来5-10年，晟通糖业计划在呼伦贝尔市海拉尔区及岭南适宜地区再建设两家万吨级糖厂，每年需调整甜菜种植基地面积200万亩，产甜菜700万吨，生产绵、砂糖100万吨，年销售收入达到100亿元，实现利税超过20亿元。
晟通糖业建设制糖工厂的同时，将积极引入酵母生产、有机肥加工、饲料生产等甜菜制糖下游产业的合作企业，通过优势互补、共同发展形成优良的甜菜产业绿色循环经济产业链，致力于在呼伦贝尔市打造中国最大的北方甜菜制糖糖都。

编制说明

报告界限

本报告书涉及的所有内容和环保数据涵盖呼伦贝尔晟通糖业科技有限公司。

报告时限

    本报告所提供信息时间范围为2018年1月1日至2018年12月31日。
环境管理情况

（一）环境管理机构的设置

机构组成

单位下设专门的环境保护管理部门，不同功能区及各单位下设环境管理小组对本单位所辖范围的环境管理和环境监控负责，并受地方环保局的监督和指导。

              







2、环境管理机构的职责

1）贯彻、宣传国家的环保方针、政策和法律法规。制定切合实际的环保管理制度、环保技术经济政策、环境保护发展规划和年度实施计划。

2）建立环保档案，包括环评报告、环保工程验收报告、污染源监测报告、环保设备运行记录以及其它环境统计资料，并定期向当地环境保护部门申报。
3）监督检查执行“三同时”规定的情况。

4）在公司统一领导下，搞好环保设施与生产主体设备的协调管理，使污染防治设施的完好率、运行率与生产主体设备相适应，并与主体设备同时运行、检修，污染防治设施出现故障时，环境管理机构应立即与生产部门共同采取措施，严防污染扩大。
5）负责环保设施的日常运行管理工作，制定事故防范措施，一旦发生事故，组织污染源调查及控制工作，追查事故原因及隐患，并参照企业管理规章，提出对事故责任人的处理意见上报公司。及时总结经验教训。

6）根据地方环境保护部门提出的环境质量要求，制定便于考核的污染源控制指标，对空气、噪声和水质监测计划的要求，制定污染控制设备的操作规程和运行指标，落实厂区绿化指标等。
7）负责对职工进行环境保护教育，搞好环境宣传及环保技术培训，不断提高工作人员的环境意识。      

环境管理计划见表9.1-1 。
表 9.1-1  环境管理计划

	环境问题
	管理内容

	1
	污水
	下水管道疏通，化粪池、隔油池、蓄水池、沉淀池防渗防漏处理，污水排放口规范化。厂区雨污分流，清浊分流。堆场、车间、污水管网防渗防漏处理，堆场设置围护结构。

	2
	固体废物
	生活垃圾设置垃圾箱收集，运至额尔古纳垃圾填埋场处置。危废物品存储场所符合规范。一般固废经分类收集、资源化回收利用后分类安全处置。

	3
	废气
	锅炉烟气配套设置布袋除尘器+炉内喷石灰石粉脱硫+低氮燃烧/空气分级+SNCR脱硝装置，达标后60m高烟囱排放；热风炉烟气配套设置多管旋风除尘器和20m高烟囱；加工粉尘经4套集气罩+旋风除尘器处理后15m高排气筒高空排放；燃硫炉废气及石灰窑废气经15m高排气筒分别排放。升运粉尘、堆场扬尘以无组织形式外排，经设置围护结构、定期洒水降尘。

	4
	噪声
	设备安装在封闭车间内，设备设置消音器、隔离操作间并采取减振措施。加强厂区周边绿化。


（二）环境清洁生产开展情况

依据《中华人民共和国清洁生产促进法》，本着对社会负责任的态度，呼伦贝尔晟通糖业科技有限公司将清洁生产理念与生产、管理和经营紧密结合起来，按要求每年开展清洁生产。通过举办开动员会，利用安全月、企业内部网络等宣传手段大力宣传清洁生产的意义和重要性，提高了企业员工的清洁生产意识和环境保护意识。公司在生产过程中，把清洁生产工作纳入企业的日常管理轨道，通过清洁生产方案的实施，取得了较好的节能、降耗、减污、增效的效果，很好地实现了环境、经济和社会效益的统一。
环保培训情况

公司重视环保管理规范及各环保相关岗位管理人员的培训。公司以国家相关法律法规、环境管理体系及公司内部环境管理文件为依据，要求各环保相关岗位管理人员定期学习，并将学习效果纳入岗位考核，保障环保设施的稳定运行，提高相关岗位人员的专业技能和管理水平。

环境绩效情况

公司投入优质环保设施和技术，进行资源循环利用、不断提高清洁生产水平。各类污染物做到超低标准排放。

公司现有生产的装置基本采用自动化程度高、运行稳定性好、生产成本低、劳动强度小、生产过程安全环保清洁的先进工艺技术和装备，实现了废水、 废气的集中综合治理和循环利用。

在日常环境管理方面，建立完善的环境管理制度、设置了专门环保机构，建立了环境风险预案，全面控制和防范环保风险。

4、报告期内，公司严格遵守国家环保法律法规，依法履行建设项目环境影响评价和三同时制度，公司各种污染治理设施建设到位、运转正常，三废能够达标排放，产品及生产过程中不含有或使用国家法律、法规、标准中禁用的物质以及我国签署的国际公约中禁用的物质。
（五）其他环境管理情况
报告期内，公司坚持将环保设施纳入主体生产设备进行管理，重视环保设施的维护及监管，不断完善现有的废水、废气、噪声处理设施，并对发现的环境隐患进行及时整治。加强对环保设施运行管理人员的培训及考核，以保证环保设施的稳定、正常运行。同时，公司继续加强水资源循环利用，走可持续发展道路。

重大环境问题的发生情况

报告期内，公司无重大环境问题发生。

环境突发事件应急预案实施情况

为了预防各类伤亡事故和事件的事态扩大,力争减少伤亡事故的损失,将事故苗头消除在萌芽状态。为了促进安全生产确保员工安全与健康,保障本公司的安全,稳定运行,不断完善应急管理体系保障安全生产救援工作高效、有序的进行。为此本公司制订了《安全生产应急预案》,成立了应急领导小组,有针对性的编写了各种突发环境事故的应急处理程序和措施,防范于未然。为提高防范和处置突发泄露事故的技能,增强实战能力,公司每年定期举行应急演练,通过演练,不断提高公司防范和处置突发事故能力，同时对公司应急预案的可操作性和实施的有效性进行检验，并不断完善。

环保守法情况

（一）环境影响评价和“三同时”制度执行情况
公司本着生产发展与环境保护并重的原则，对新、改、扩项目都进行详细的论证，严格按照《中华人民共和国环境影响评价法》进行了建设项目环境影响评价工作，在项目实施中严格执行环保设计方案，建设项目均按国家相关法规做到了环保设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产。生产期间，公司环保设施运行正常、稳定，各项污染物达标排放。

污染物达标排放情况

废气

营运期间产生的废气包括锅炉烟气、热风炉烟气、加工粉尘、燃硫炉烟气、升运粉尘、石灰窑废气、堆场扬尘等。

1）锅炉烟气

营运期间设置一台循环流化床锅炉，型号为YG-100/3.82-M1，锅炉用煤量为80481.6t/a。锅炉烟气计算过程如下：

①烟气量计算公式
Vo=1.01（QyL/1000）+0.5
       Vy=0.89（QyL/1000）+1.65+（α - 1）Vo
式中：Vo——燃料燃烧所需理论空气量，Nm3/kg；
Vy—— 实际烟气量，Nm3/kg；
QyL——燃煤的低位发热值，（取3774kcal/kg）；
α——炉膛过剩空气系数，α=αo+Δα，αo取1.3，Δα取0.5。
经计算，Vo为4.312Nm3/kg，Vy为8.937Nm3/kg。营运期间锅炉耗煤量80481.6t/a，烟气产生量为7.19×108Nm3/a。
②SO2产生量计算公式
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式中：G——SO2排放量，t；
      W——年耗煤量，t；
      S——煤的全硫分含量，%；（根据表3.3-3，取0.32%）；
      η——处理设备脱硫率，%（本处仅计算产生量，故取0）。
经计算，燃煤过程中SO2产生量为412.07t/a，产生浓度573.12mg/m3。
③烟尘产生量计算公式
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式中：Gd——烟尘产生量，t/a；

      B——耗煤量，t/a；
      A——燃煤灰分，13.71%；

      dfh——烟气中烟尘占灰分量的百分数，项目取50%；
      Cfh——烟尘中可燃物的百分含量，（本项目取0）；
η——除尘系统的除尘效率（%），本处仅计算产生量，故取0。
经计算，燃煤过程中烟尘产生量为5517t/a，产生浓度7673.16mg/m3。
④NOX产生量计算
采用循环流化床锅炉，一般状态下NOX产生系数2.7kg/t燃料，采取低氮燃烧技术对锅炉进行改造，根据《细煤粉再燃技术在我国燃煤锅炉上的首次工程应用（热电发电.2004（8）：29~31）》中西安热工所对北京市某台65t/h煤粉炉进行的低氮燃烧器和空气分级燃烧技术的基础上，设计采用细煤粉再燃脱硝系统，示范应用后使该炉NOX排放浓度降低了56.5%，项目取56.5%，经计算，NOX产生量94.53t/a，产生浓度131.47mg/m3。

采用低压脉冲布袋除尘器（除尘效率99.7%）+炉内石灰石脱硫（脱硫效率85%）+ SNCR脱硝（脱硝效率40%），经计算，锅炉烟气中烟尘排放浓度为23.02mg/m3，排放量为16.55t/a；SO2排放浓度为85.97mg/m3，排放量为61.81t/a；NOX排放浓度为78.87mg/m3，排放量为56.71t/a，能够满足《火电厂大气污染物排放标准》（GB13223-2011）表1中“燃煤锅炉”标准要求（烟尘排放浓度限值为30mg/m3，SO2排放浓度限值为100mg/m3，NOX排放浓度限值为100mg/m3）。
2）热风炉烟气

颗粒粕在干燥过程中采用热风炉燃煤产生的热烟气进行干燥。热风炉用煤量22176t/a，热风炉采取直接加热方式，热风炉烟气参照锅炉烟气，经计算热风炉烟气产生量为1.98×108Nm3/a，SO2产生量113.54t/a，产生浓度573.12mg/m3，烟尘产生量1520.16t/a，产生浓度7673.16mg/m3，NOX产生量65.2t/a，产生浓度329.29mg/m3。热风炉烟气因颗粒粕中含有一定量水分，在外排过程中部分烟尘附着在水蒸气表面聚集后降落，一定程度上降低了烟尘的排放量（除尘效率达90%），剩余烟气中烟尘经多管旋风除尘器处理（除尘效率80%）后排放，烟尘排放量为30.4t/a，排放浓度153.46mg/m3；SO2排放量113.54t/a，排放浓度573.12mg/m3；NOX排放量65.2t/a，排放浓度329.29mg/m3，能够满足《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078-1996）中二级标准要求。

3）加工粉尘

颗粒粕在干燥、造粒、冷却、筛分等工段加工过程中产生少量加工粉尘，粉尘产生量约为颗粒粕产品总量的0.5‰，项目年产颗粒粕40320t/a，则颗粒粕加工粉尘产生量约20.16t/a。为减少废气对车间工作人员身体健康影响和有效成分的流失，单位对各工段设置集气罩+旋风除尘器（共4套）进行收集（除尘效率90%），捕集粉尘经碎粉至提升机生产颗粒粕，少量加工粉尘经风机至排气筒高空排放。风机风量为10000m3/h，则加工粉尘排放浓度43.76mg/m3，排放量为2.02t/a，能够满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-96）中二级标准限值要求。

4）燃硫炉烟气

燃硫炉产生的SO2经离心泵抽入管道硫漂器内进行反应，由于气液接触良好、传质效率高，使SO2吸收率达到98%以上，约2%的SO2未被吸收外排。经计算，燃硫炉尾气中SO2产生量为4.9t/a。风机风量以10000m3/h，经计算，SO2排放量4.9t/a，排放浓度113.43mg/m3，能够满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中二级标准要求。

5）升运粉尘

石灰石、焦炭按照10：1的比例经升运机输送至石灰窑内高温煅烧。升运过程中产生少量升运粉尘，粉尘产生量约为石灰石、焦炭总量的0.1‰，根据原辅材料消耗，进入石灰窑的石灰石量为33840t/a，焦炭量为3384t/a，经计算，升运粉尘产生量约3.72t/a。升运环节因操作位置的灵活性，期间产生的粉尘以无组织形式外排，升运粉尘排放量为3.72t/a。
6）石灰窑废气

石灰石、焦炭按照10：1的比例在石灰窑内高温煅烧，产生的烟气中以烟尘、SO2等污染物为主。由于石灰窑本身具有一定的烟气除尘脱硫作用（石灰石受热分解出CO2，形成多孔CaO并进而与SO2氧化生成CaSO4，以炉渣形式排放；石灰窑烟气经窑体中部环形烟道流动，延长了烟尘捕集时间，烟气中的CaO尘粒于SO2气体在环形烟道内接触反应生成CaSO4，具有一定的除尘脱硫作用），根据《中国石灰工业技术交流与合作大全资料汇编》（中国石灰协会2003年10月）中同类生产装置有关资料，烟尘去除效率在90%以上，脱硫效率在60%以上。烟气中烟尘、SO2产生量参照锅炉烟气公式统计，经计算，烟气量2.716×108Nm3/a，烟尘产生量77.02t/a，产生浓度283.58mg/m3，SO2产生量11.37t/a，产生浓度41.95mg/m3，经石灰窑除尘脱硫后，烟尘排放量7.7t/a，排放浓度28.36mg/m3，SO2排放量4.55t/a，排放浓度16.75mg/m3，能够满足《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078-1996）中二级标准要求。
7）堆场扬尘

生产期间石灰石、焦炭、煤炭等堆存过程中产生少量扬尘。面源排放量计算公式参考日本三菱重工业公司长崎研究所煤尘污染起尘量的计算公式，如下：
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式中：Qp—起尘量，mg/s；
w—煤、石灰石、焦炭的含水率，取6%；
U—项目所在地平均风速，取当地平均风速2.9 m/s；
Ap—堆放场所面积，m2，石灰石焦炭堆场5040m2，煤棚堆场5115.24m2；
β—经验系数，8.0×10-3。
经计算，石灰石焦炭堆场扬尘量726.04mg/s，煤棚堆场扬尘736.88mg/s，经计算，石灰石焦炭堆场无组织粉尘产生量11.29t/a，煤棚堆场无组织粉尘产生量11.46t/a。堆场通过采取加设围护式结构、定期洒水等措施处理后，可有效降低堆煤场扬尘（除尘效率80%），因此，石灰石焦炭堆场无组织粉尘排放量2.26t/a，煤棚堆场粉尘排放量2.29t/a。
综合上述分析，营运期间废气产生及排放情况详见4.4-1。
表4.4-1  废气产生及排放情况

	排放源
	初始状况
	排放状况
	处理情况
	去向

	
	废气量m3/a
	污染因子
	
	
	

	锅炉烟气
	废气量：7.19×108m3/a
SO2 573.12mg/m3；412.07t/a

烟尘7673.16mg/m3；5517t/a

NOX 131.47mg/m3；94.53t/a
	废气量：7.19×108m3/a
SO2 85.97mg/m3；61.81t/a

烟尘23.02mg/m3；16.55t/a

NOX 78.87mg/m3；56.71t/a
	布袋除尘+炉内喷石灰石脱硫+低氮/分级燃烧+SNCR脱硝
	60m烟囱高空排放

	热风炉烟气
	废气量：1.98×108m3/a

SO2 573.12mg/m3；113.54t/a

烟尘7673.16mg/m3；1520.16t/a

NOX 329.29mg/m3；65.2t/a
	废气量：1.98×108m3/a

SO2 573.12mg/m3；113.54t/a

烟尘153.46mg/m3；30.4t/a

NOX 329.29mg/m3；65.2t/a
	原料含水+多管旋风除尘器
	20m烟囱高空排放

	加工粉尘
	废气量：4.32×107m3/a

粉尘437.6mg/m3，20.16t/a
	废气量：4.32×107m3/a

粉尘43.76mg/m3，2.02t/a
	集气罩+旋风除尘器
	15m高排气筒

	燃硫炉烟气
	废气量：4.32×107m3/a

SO2 113.43mg/m3，4.9t/a
	废气量：4.32×107m3/a

SO2 113.43mg/m3，4.9t/a
	—
	15m高排气筒

	升运粉尘
	粉尘3.72t/a
	粉尘3.72t/a
	—
	无组织

	石灰窑废气
	废气量：2.716×108m3/a

SO2 41.95mg/m3；11.37t/a

烟尘283.58mg/m3；77.02t/a
	废气量：2.716×108m3/a

SO2 16.75mg/m3；4.55t/a

烟尘28.36mg/m3；7.7t/a
	窑体自身除尘脱硫
	15m高排气筒

	石灰石焦炭堆场尘
	粉尘11.29t/a
	粉尘2.26t/a
	围护结构、洒水
	无组织

	煤棚堆场扬尘
	粉尘11.46t/a
	粉尘2.29t/a
	围护结构、洒水
	无组织


废水

营运期间外排废水包括甜菜清洗废水、制糖废水、地面清扫废水、办公生活污水及食堂废水等，外排废水量为8947.9 m3/d（1610622 m3/a），办公生活污水及食堂废水，经化粪池、隔油池预处理后，与甜菜清洗废水、制糖废水、地面清扫废水一并经园区污水管网进园区污水处理厂处理。

废水污染物产生及排放情况见表4.4-2。

表4.4-2  废水污染物产生、治理及排放情况

	类别
	污染物
	CODCr
	BOD5
	SS
	NH3-N
	TN
	TP

	清洗废水

904680m3/a
	产生浓度（mg/L）
	8000
	4800
	5000
	50
	100
	10

	
	产生量（t/a）
	7237.440 
	4342.464 
	4523.4
	45.234 
	90.468 
	9.047 

	制糖废水

682560m3/a
	产生浓度（mg/L）
	10000
	7200
	4000
	80
	150
	20

	
	产生量（t/a）
	6825.600 
	4914.432 
	2730.24
	54.605 
	102.384 
	13.651 

	地面清扫废水

13284m3/a
	产生浓度（mg/L）
	500
	300
	500
	15
	20
	3

	
	产生量（t/a）
	6.642 
	3.985 
	6.642 
	0.199 
	0.266 
	0.040 

	办公生活污水
4590m3/a
	产生浓度（mg/L）
	250
	150
	200
	35
	40
	5

	
	产生量（t/a）
	1.148 
	0.689 
	0.918 
	0.161 
	0.184 
	0.023 

	食堂废水

5508m3/a
	产生浓度（mg/L）
	600
	500
	400
	50
	55
	5

	
	产生量（t/a）
	3.305 
	2.754 
	2.203 
	0.275 
	0.303 
	0.028 

	合计
1610622m3/a
	产生浓度（mg/L）
	8738 
	5752 
	4510
	62 
	120 
	14 

	
	产生量（t/a）
	14074.134 
	9264.324 
	7263.403
	100.474 
	193.604 
	22.788 


噪声

营运期噪声主要源自生产设备包括皮带机、除土机、除草机、洗菜机、压榨机、除渣器、热风炉、干燥机、提升机、造粒机、冷却机、筛分机、除尘器、水泵、燃硫炉、板框过滤机、升运机、消和机、除砂器、袋滤器、分离机、助晶机、簸送机等，生产期间属于连续发生，噪声源强为75~85dB(A)。

噪声产生及处理情况见表4.4-3。

表4.4-3  噪声产生以及处理情况

	序号
	噪声源
	位置
	辐射状态
	噪声值dB(A)
	处理情况

	1
	皮带机
	预处理
	连续
	~80
	消声、减振，车间封闭，绿化降噪

	2
	除土机
	预处理
	连续
	~80
	消声、减振，车间封闭，绿化降噪

	3
	除草机
	预处理
	连续
	~80
	消声、减振，车间封闭，绿化降噪

	4
	洗菜机
	预处理
	连续
	~80
	消声、减振，车间封闭，绿化降噪

	5
	压榨机
	糖分浸出
	连续
	~85
	消声、减振，车间封闭，绿化降噪

	6
	除渣器
	糖分浸出
	连续
	~80
	消声、减振，车间封闭，绿化降噪

	7
	热风炉
	颗粒粕
	连续
	~85
	消声、减振，车间封闭，绿化降噪

	8
	干燥机
	颗粒粕
	连续
	~80
	消声、减振，车间封闭，绿化降噪

	9
	提升机
	颗粒粕
	连续
	~75
	消声、减振，车间封闭，绿化降噪

	10
	造粒机
	颗粒粕
	连续
	~80
	消声、减振，车间封闭，绿化降噪

	11
	冷却机
	颗粒粕
	连续
	~75
	消声、减振，车间封闭，绿化降噪

	12
	筛分机
	颗粒粕
	连续
	~80
	消声、减振，车间封闭，绿化降噪

	13
	除尘器
	颗粒粕
	连续
	~80
	消声、减振，车间封闭，绿化降噪

	14
	水泵
	糖汁清净
	连续
	~75
	消声、减振，车间封闭，绿化降噪

	15
	燃硫炉
	糖汁清净
	连续
	~80
	消声、减振，车间封闭，绿化降噪

	16
	板框过滤机
	糖汁清净
	连续
	~85
	消声、减振，车间封闭，绿化降噪

	17
	升运机
	石灰窑
	连续
	~75
	消声、减振，车间封闭，绿化降噪

	18
	消和机
	石灰窑
	连续
	~80
	消声、减振，车间封闭，绿化降噪

	19
	除砂器
	石灰窑
	连续
	~80
	消声、减振，车间封闭，绿化降噪

	20
	袋滤机
	糖汁蒸发
	连续
	~80
	消声、减振，车间封闭，绿化降噪

	21
	分离机
	成糖
	连续
	~80
	消声、减振，车间封闭，绿化降噪

	22
	助晶机
	成糖
	连续
	~80
	消声、减振，车间封闭，绿化降噪

	23
	簸送机
	干燥包装
	连续
	~80
	消声、减振，车间封闭，绿化降噪


针对不同噪声源采用隔声、消声、合理布局、距离衰减、绿化等治理措施后，噪声厂界能够满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GBl2348-2008）中3类标准限值要求，能够做到噪声不扰民。

固体废物

营运期间产生的固体废物包括地膜及杂草、废砂石、废铁屑、热风炉渣、板框过滤滤渣、石灰窑渣、石灰窑洗涤渣、煤渣、除尘器捕集烟尘、办公生活垃圾、化验室废物等。

1）地膜及杂草

甜菜预处理阶段清洗过程中产生少量地膜及杂草，根据物料平衡分析，地膜及杂草产生量为3.2t/d（576t/a），经分类收集后交环卫部门清运至垃圾填埋场处理。

2）废砂石及废铁屑

甜菜预处理阶段洗菜过程中产生少量废砂石及废铁屑，根据物料平衡分析，废砂石产生量为13t/d（2340t/a），废铁屑产生量1.8t/d（324t/a），经分类收集后，废铁屑外售物资回收部门，废砂石交环卫部门统一清运至垃圾填埋场处理。

3）热风炉渣

热风炉用煤源自宝矿褐煤，根据煤质成分灰分含量13.71%，经计算，项目热风炉渣产生量为3040t/a，经收集后外售砖厂生产用。

4）板框过滤滤渣

糖汁清净过程中产生的滤渣经板框过滤后产生少量滤泥及沉积物，根据物料平衡分析，糖汁清净过程中滤渣产生量约467t/d（84060t/a），经收集后外售建材公司生产用。

5）石灰窑渣

石灰窑车间产生的固体废物主要为石灰石和焦炭煅烧后产生的废渣以及石灰乳经过除砂器和除渣器产生的废渣。通过物料平衡分析，石灰窑渣产生量31.0t/d，作为建筑材料出售给建筑工地。

6）石灰窑洗涤渣

石灰窑洗涤渣主要源自石灰窑器分离过程中捕集窑气中的粉尘，洗涤渣产生量约0.1t/d（18t/a），经收集后可用于锅炉烟气脱硫用。

7）煤渣

锅炉用煤源自宝矿褐煤，根据煤质成分灰分含量13.71%，经计算，项目煤炭燃烧产生的煤渣量为11034t/a，经收集后外售砖厂生产用。

8）除尘器捕集烟尘

营运期间锅炉采用布袋除尘器处理烟尘，热风炉采用多管旋风除尘器处理烟尘，根据前述分析，锅炉烟气布袋除尘器捕集烟尘量为5500.45t/a，热风炉多管旋风除尘器器捕集烟尘量1489.76t/a，则除尘器合计捕集烟尘量为6990.21t/a，经收集后外售砖厂生产用。

9）办公生活垃圾

劳动定员300人，办公人员生活垃圾按0.5kg/d·人计，办公垃圾产生量为0.15t/d（27t/a）。办公垃圾经环卫部门统一清运至垃圾填埋场集中处理。
10）化验室废物

厂区内化验室产生少量废液、化学试剂包装物等，其产生量约0.5t/a，经分类收集，定期委托危废资质单位处理。
综合上述分析，营运期间固体废物产生及排放情况见表4.4-4。

表4.4-4  固体废物产生及处置情况

	固废物名称
	产生量t/d
	产生量t/a
	处置量t/a
	处置方式

	地膜及杂草
	3.2
	576
	576
	环卫清运至垃圾填埋场

	废砂石
	13
	2340
	2340
	环卫清运至垃圾填埋场

	废铁屑
	1.8
	324
	324
	外售物资回收部门

	热风炉渣
	16.9
	3040
	3040
	外售砖厂生产用

	板框过滤滤渣
	467
	84060
	84060
	外售建材公司

	石灰窑渣
	31.0
	5580
	5580
	外售建筑工地

	石灰窑洗涤渣
	0.1
	18
	18
	回用于锅炉烟气脱硫

	煤渣
	61.3
	11034
	11034
	外售砖厂生产用

	除尘器捕集烟尘
	38.83
	6990.21
	6990.21
	外售砖厂生产用

	办公生活垃圾
	0.15
	27
	27
	环卫清运至垃圾填埋场

	化验室废物
	0.0003
	0.5
	0.5
	危废资质单位处置

	合计
	633.2803
	113989.7
	113989.7
	/


环境风险管理体系建立和运行情况
为迅速有效的控制和处置重大突发性环境事故，最大程度地预防和减少环境污染事故造成的人身伤害和财产损失及社会负面影响，呼伦贝尔晟通糖业科技有限公司制定了 《环境污染事故预案》，建立了应急响应小组，由公司总经理总指挥；配备了相应的应急设施和装备，明确了应急管理组织机构及其职责、在突发事故下全厂各部门的职责及处置、救援方案。
结语 

    发展是企业的永恒主题。环境保护“以人为本，关注民生”，是一项任重而道远的工作，也是呼伦贝尔晟通糖业科技有限公司坚持“科学发展观”，走可持续发展道路，履行社会责任的目标之一。呼伦贝尔晟通糖业科技有限公司将在新的起点上，以现代企业的标准要求审视自己，紧密结合环境信息公开系统、透明的要求，广泛运用节能降耗求取得的经验，运用节能降耗、防治污染的成熟先进技术，加快实现公司环保项目的建设，不断降低生产全过程能源、原材料消耗，提高资源利用效率和经济与环境效益的“双赢”， 走出一条科技含量高、经济效益好、资源消耗低、环境污染少的道路，从而更好更快的实现服务社会、建设绿色工厂、环境友好企业的可持续发展目标。

意见及信息反馈方式

如对本报告书有任何疑问或意见，欢迎来函、来电咨询。
1、来函咨询地址：
内蒙古自治区呼伦贝尔市额尔古纳市工业园区西 呼伦贝尔晟通糖业科技有限公司 安全部 邮编：022250
2、联系方式：
电话：15148577899      电子邮箱：maoyanjun@shengtongsugar.com
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